
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5022/2022
Tit./Fasc./Anno 5.12.1.0.0.0/4/2020

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Realizzazione di  interventi  di  rinaturalizzazione e rimboschimento
del  Parco  della  Favorita  (Palermo)  -  (DATTM  del  09  Ottobre  2020)  CUP:
D75E21000030001  -  CIG:9105887FA7  Impresa  :SIAP  SERVICE  s.r.l.
Aggiudicazione eficace e impegno di spesa

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Salvatore Pampalone.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto , ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale, per 
chi lo adotta

DETERMINA



Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Salvatore Pampalone con la narrativa,  motivazione e dispositivo di  cui  alla
stessa.

Palermo, 04/10/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Pampalone



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 che il Decreto 9 ottobre 2020 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare, pubblicato nella G.U. n. 281 del 11/11/2020, ha
pubblicato il bando per i finanziamenti riguardanti la messa a dimora di
alberi  negli  ambiti  delle  Citta Metropolitane,  in attuazione dell’art.  4
comma  1  del  Decreto  legge  n.  111  del  14/10/2019,  convertito  con
modificazioni dalla Legge n. 141 del 12/12/2019; 

 che per partecipare al bando per l'ottenimento dei finanziamenti di cui
sopra, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. gs n. 50/2016 e ss.mm.ii. con
D.D. 13 del 18/01/2021 della Direzione Edilizia e Beni Culturali, l'ing.
Salvatore  Pampalone,  Dirigente  Tecnico dell’Ente  presso la  Direzione
Viabilita,  e  stato  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento
dell’intervento in oggetto; 

 che  questa  Amministrazione  in  accordo  con  l'Amministrazione  del
Comune  di  Palermo,  giusta  convenzione  del  18/01/2021,  ha  inteso
presentare istanza per l'ottenimento del finanziamento di due progetti
riguardanti opere per la messa a dimora di alberi, uno di questi riguarda
la realizzazione di interventi di rinaturalizzazione e rimboschimento del
Parco della Favorita ricadente nel territorio del Comune di Palermo 

 che  in  data  08/03/2021  con  Prot.n.14461  è  stata  acquisita  la
Progettazione definitiva, inoltrata dal Professionista esterno incaricato; 

 in  data 11/03/2021 con prot.  n.  15870 è stato inoltrato al  MATTM il
“Progetto  definitivo  per  la  Realizzazione  di  interventi  di
rinaturalizzazione  e  rimboschimento  del  “Parco  della  Favorita”
(Palermo) per un Importo complessivo di € 496.997,63; 

 che con decreto  prot.  0000006 del  9 luglio  2021 del  Ministero della
transizione ecologica è stata approvata la graduatoria recante “Elenco
dei  34  progetti  finanziati:  il  miglior  progetto  per  ciascuna  Citta
Metropolitana  (primi  14)  e  quindi  ulteriori  20  secondo  il  punteggio
acquisito” dove risulta finanziato il progetto: Palermo - Parco Favorita; 

 con  nota  n.  89185  del  12/08/2021  del  Ministero  della  Transizione
ecologica, acquisita al prot. di questa Amministrazione con n. 50425 del
13/08/2021, è stato comunicato l'importo finanziato pari a € 457.997,63;

 in relazione alla riduzione di € 39.000,00 lo stesso Ministero con nota
acquisita con prot. n. 55088 del 10/09/2021 ha comunicato che tutti i 34
progetti assentiti e ammessi a finanziamento sono stati per par condicio
ridotti  della  stessa  cifra  per  non  superate  il  tetto  massimo  per  il
finanziamento previsto pari a € 15.000.000,00; 

 il RUP, preso atto della decurtazione di cui sopra, sottraendo l’importo di
€  39.000,00  alla  voce  Direzione  Lavori  per  la  quale  verra afidato
incarico  interno  a  questa  Amministrazione,  ha  modificato  il  quadro
economico; 

 con D.D. n. 368 del 01/02/2022 il RUP ha approvato il Progetto definitivo
e  il  nuovo  quadro  economico  (  progr.  268/2022  ogent  635/21  acc
2528/21 – acc. 296/22 ogvae 73302/2021) ;

 con DD n. 433 del 03/02/2022 è stato nominato il Direttore dei Lavori il
Geom. Sergio Alaimo, dipendente tecnico dell’Ente;



 che per quanto previsto nell'art.  8 del bando di  cui al  Decreto del 9
ottobre 2020 del MATTM, a finanziamento ottenuto, occorreva iniziare i
lavori entro il 13/03/2022; 

 con  DD  n.  665  del  16/02/2022  “Realizzazione  di  interventi  di
rinaturalizzazione  e  rimboschimento  del  “Parco  della  Favorita”
(Palermo) - (DATTM del 09 Ottobre 2020)- CUP: D75E21000030001  -
CIG :9105887FA7  Determina a contrarre”  è stato dato mandato alla
Direzione Gare e Contratti per  l’espletamento della gara relativa; 

 con nota n. 12726 la Direzione Gare e Contratti-Innovazione Tecnologica
ha richiesto chiarimenti in merito alla suddetta Determina;

 con successiva DD n.797 del 24/02/2022 “Realizzazione di interventi di
rinaturalizzazione  e  rimboschimento  del  “Parco  della  Favorita”
(Palermo) - (DATTM del 09 Ottobre 2020)- CUP: D75E21000030001  -
CIG :9105887FA7 Revoca DD n.665 del 16/02/2022. Nuova Determina a
contrarre”  è stato dato mandato alla Direzione Gare e Contratti  per
l’espletamento  della  gara  relativa,  stabilendo  di  procedere
all’afidamento dell’appalto dei lavori mediante procedura negoziata ai
sensi  dell’art.  1  comma  2  lett.  b)  della  L.  120/2020,  utilizzando  la
procedura telematica denominata R.D.O. eseguita sul MEPA, gestito da
Consip  S.p.A,  ricorrendo  al  criterio  di  aggiudicazione  del  prezzo  più
basso   ai  sensi  dell'art.  1,  comma  3,  della  L.  120/2020  e  ss.mm.ii.,
assegnando un termine di giorni 5 (cinque) per la presentazione delle
oferte da parte degli operatori economici, vista l’urgenza per l'inizio dei
lavori del 13/03/2022, pena la perdita del finanziamento concesso; 

 con  DD  n.1041  del  10/03/2022  si  è  proceduto  alla  presa  d’atto  del
verbale di gara ed  all’aggiudicazione provvisoria della gara per i lavori
di  cui trattasi,  ai  sensi  dell'art.  33,  comma 1,  del  D.Lgs. n.50/2016 e
ss.mm.ii. in favore dell'O.E. SIAP SERVICE s.r.l. - P.IVA 029980120832
con sede in Brolo  (ME),  che ha oferto un  ribasso percentuale del
33,0123;

 in  data  11/03/2022 si  è  proceduto  alla  consegna  dei  lavori  in  via  di
urgenza ai sensi della L 120/2020 art 8 comma1 lett,a) giusta verbale di
pari data prot. n. 0017739 del 11/03/2022;

 a  seguito  della  richiesta  con  nota  prot.  n.018170  del  14/03/2022   e
successiva  n.0029283  del  03/05/2022  al  Ministero  della  Transizione
Ecologica si è ottenuta  l’anticipazione del 20% dell'importo finanziato,
giusta nota MISE assunta al Ns prot. n0046068 del 19/07/2022 ;

Considerato che:

 la Direzione  Gare e Contratti – Innovazione Tecnologica con nota prot.
n.0031055 del 10/05/2022 ha proceduto a trasmettere le certificazioni di
comprova  delle  autodichiarazioni  rese  in  fase  di  gara  dall'Operatore
Economico  rappresentando  di  aver  provveduto  a   richiedere  in  data
30/03/2022  le informazioni antimafia ai sensi dell'art. 91 del D.lgs n.
159/2011 e ss.mm.ii;



 a seguito della verifica del possesso dei requisiti, il cui esito è risultato
favorevole, l'aggiudicazione a favore dell’impresa SIAP SERVICE s.r.l. -
P.IVA 029980120832 con sede in via Trento n.118 Brolo (ME) PEC: SIAP-
SERVICE@PEC.IT, si può ritenere eficace ai sensi dell'art. 32 comma 7
del  D.  Lgs.  50/2016  ss.mm.ii.  per  cui  il  quadro  ecomomico
dell’intervento post gara diventa:

QUADRO ECONOMICO POST GARA

PRE-GARA POST GARA

 LAVORI A BASE D’ASTA € 333.112,
81

€ 333.11
2,81

€ 333.112
,81

di cui costi per la manodopera 81.477,30

Oneri della sicurezza inclusi nei lavori € 9.702,31 € 9.702,3
1

IMPORTO  DEI  LAVORI  SOGGETTO  A
RIBASSO

€ 323.410,5
0

€ 323.410
,50

Importo ribasso d’asta (33,0123%) € 106.765
,24

Restano € 216.645
,26

Oneri della sicurezza € 9.702,3
1

Importo contrattuale € 226.34
7,57

€
.

226.34
7,57

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Fondo incentvante €
 

1.600,00 € 1.600,0
0

Progetazione impiantI €
 

40.000,00 € 40.000,
00

Direzione Lavori €
 

1.000,00 € 1.000,0
0

Contabilita €
 

6.000,00 € 6.000,0
0

Coordinamento Sicurezza in fase 
esecuzione 

€
 

3.000,00 € 3.000,0
0

Sommano le Spese tecniche €
 

51.600,00 € 51.600,0
0

€ 51.600,
00

€ 51.600,
00

IVA su lavori € 73.284,8
2

€
.

49.796,
46

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €124.884
,82

€ 101.39
6,46

Somma 457.997,
63

327.744
,03



ECONOMIE  DA  RIBASSO  D’ASTA
(8/90%)

€ 106.765
,24

IVA SU RIBASSO D’ASTA € 23.488,
36

SOMMANO LE ECONOMIE € 130.253
,60

€
.

130.25
3,60

IMPORTO COMPLESSIVO €457.997
,63

€ 457.99
7,63

Visto:
- la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara con il
verbale di  gara relativo alla seduta n.  1 del 07/03/2022, trasmesso con
nota prot n.16299  del 08/03/2022;
- il D.Lgs n.267/2000;
- il  D.Lgs. n.118/2011;
- la L. R. n. 7/2019;
- il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge n.120/2020 e ss.mm.ii;
- il Regolamento di Contabilita dell’Ente;
-  il  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti”  approvato con
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 124 del 26/11/2019.

 Occorre:

1. Approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale della
presente proposta; 

2. Dichiarare eficace, ai sensi e per gli efetti dell'art. 32, comma 7 del
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., l'aggiudicazione provvisoria, disposta con
DD n.1041  del  10/03/2022,  all’impresa  SIAP SERVICE s.r.l.  -  P.IVA
029980120832  con  sede  in  Brolo  (ME),  che  ha  oferto  un  ribasso
percentuale  del  33,0123  (trentatre/0123)  sul  prezzo  dell'appalto
soggetto a ribasso (esclusi oneri non soggetti a ribasso), per un importo
di aggiudicazione in c.t. pari a Euro 226.347,57, compreso gli oneri dl
sicurezza pari a Euro 9.702,31.

3. Approvare il “Quadro economico post gara” del progetto così come
indicato in premessa;

4. Procedere  al  perfezionamento  dell'impegno  complessivo  di  €
327.744,03=   a  fronte  dell'importo  delle  perizia  di  €  457.997,63
prenotato  con  D.D.  n.  368  del  01/02/2022   (  progr.  268/2022  ogent
635/21 acc 2528/21 – acc. 296/22 ogvae 73302/2021);   così ripartito:
per  € 276.144,03 = quale importo complessivo aggiudicato compresa
IVA  e  per  €  51.600,00=  quali  somme  a  disposizione
dell'amministrazione;

5. Dare atto che la spesa scaturente dalla presente ha esigibilita nel 2022
ed ammonta ad  € 327.744,036 e dovra fare scaturire una transazione
elementare ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 118/2011 sui seguenti codici



del piano dei conti integrato:

MI
SSI
ON
E

PROGR
AMMA

T
I
T
O
L
O

P.dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM/PATRI

M.

9 5 2

 di cui al capitolo di spesa n.  272126/02 denominato “Progetto per
la  Realizzazione  di  interventi  di  rinaturalizzazione  e
rimboschimento del Parco della Favorita”;

6. Dare atto altresì  che il ribasso + l’IVA sul ribasso ammonta a  €
130.253,60=

7. Dare  notizia del presente provvedimento all'O.E. Aggiudicatario  SIAP
SERVICE s.r.l.;

8. Notificare  il presente provvedimento al Direttore dei lavori;

9. Trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Gare e Contratti
– Innovazione Tecnologica; 

10. Pubblicare il  presente  provvedimento  sul  sito  internet  di  questa
Amministrazione nel link  “Bandi – Appalti Avvisi” relativo alla gara in
argomento e sul portale del MIT www.serviziocontrattipubblici.it; etc.;

11. Dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il
presente provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento.

PROPONE

Che  si  adotti  il   presente provvedimento  che  contenga  le  seguenti

determinazioni:

Il Responsabile Unico del Procedimento

Ing. Salvatore Pampalone

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/

